
VELKÉ NĚMČICE 

 
Číslo: 10 

Ročník: XXXVII 

Říjen 2018 

ZPRAVODAJ 

Výsledky voleb do                                               

Zastupitelstva městyse Velké Němčice 

Pořadí 
podle 
počtu 
hlasů    Strana 

Abso-
lutní 

počet 
hlasů 

Počet 
hlasů v 

% 

Počet 
získaných 
mandátů 

1 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 532 28,73 5 

2 Budoucnost Velkých Němčic 2 492 20,27 3 

3 VELKÉ NĚMČICE 2018 1 989 16,18 3 

4 SNK TJ Sokol Velké Němčice 1 466 11,92 2 

5 HASIČI Velké Němčice 1 070 8,7 1 

6 OREL - pro spolkovou činnost 722 5,87 1 

7 TOP 09 528 4,29 0 

8 Mateřské centrum PUPÍCI 495 4,03 0 

 

 
 

 

Kandidáti, kteří získali mandát : 

Jméno Věk Jméno Věk 

Nečas Radek 47 Kopečková Petra Ing. arch. 26 

Smetana František 59 Helmová Tereza Bc. 23 

Nečas Pavel Ing. 50 Grábl Petr Mgr. 46 

Frömmel Zdeněk Bc. 53 Klimus František JUDr. Ph.D. 50 

Kovář Jan Ing. 28 Nápravník Pavel 46 

Rozek Jaroslav 54 Furch František 60 

Bažant  Václav 52 Burian Přemysl Ing. 39 

Klimus Radek Ing. 35     

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

                                    

Československo –  

události roku 1938 a 1948 
Helena Rýlichová, kronikářka 

ROK 1938: Československá re-

publika se prakticky od roku 1933 na-

lézá ve stavu bezprostředního ohrože-

ní nacistickým Německem. V dubnu 

1938 přednesli K. H. Frank a Konrád 

Henlein na sjezdu Sudetendeutsche 

Partei v Karlových Varech tzv. osm 

karlovarských požadavků – navrhli 

vytvoření státu ve státě. Avšak jejich 

pravým cílem bylo rozbití Českoslo-

venské republiky a následné připojení 

pohraničních oblastí k Velkoněmecké 

říši. 

Hitler v květnu 1938 vyslal 

k našim hranicím část své armády. 

Odpovědí naší vlády bylo vyhlášení 

částečné mobilizace. Vrcholí výstavba 

železobetonové obranné linie podél 

hranic. 

Poté, co Německo na jaře rozpou-

talo štvavou kampaň proti Českoslo-

vensku za připojení Sudet, posílá brit-

ská vláda 31. 8. 1938 lorda Runcima-

na, který má na své diplomatické misi 

po Československu pozorovat situaci 

a podat zprávu o stavu německé men-

šiny na našem území. Runciman se 

však nechává hostit na sudetoněmec-

kých statcích a jen z čistého donucení 

odjíždí za prezidentem Benešem. 

Dne 12. 9. 1938 Hitler na sjezdu 

NSDAP v Norimberku otevřeně vy-

stupuje proti Československu. Sudet-

ští Němci reagují po svém a poslech 

projevu se stává signálem 

k otevřenému povstání – tzv. hnědé-

mu puči. Pohraniční oblasti Českoslo-

venska se stávají terčem útoků běsní-

cích a zfanatizovaných henleinovců a 



vláda je nucena vyhlásit stanné právo. 

Padají první výstřely světového kon-

fliktu, který neměl v historii lidstva 

obdoby. Druhá světová válka má prv-

ní oběti.  

Naše vláda podává dne 22. 9. 

1938 demisi a prezident Edvard Beneš 

vyhlašuje o den později všeobecnou 

mobilizaci. Západ reaguje velice zdr-

ženlivě. Na Mussoliniho doporučení 

je dne 29. 9. 1938, za účasti Anglie, 

Francie, Německa a Itálie, svolána 

konference v Mnichově. Během jed-

nání, ke kterému nebyli zástupci Čes-

koslovenska vůbec připuštěni, se zú-

častněné mocnosti dohodnou na po-

stoupení části našeho území Němec-

ku. Praha je pouze vyrozuměna. Dne 

30. 9. 1938 přijímá Československo 

mnichovský diktát s účinností od 1. 

10. 1938. Jedna z nejvyspělejších de-

mokracii tehdejší Evropy tak 

v podstatě přestala existovat. 

Zápis v kronice Velkých Němčic 

o roce 1938: 

Klidná hladina našeho venkova 

byla rozvířena přípravou k obecním 

volbám. Je to obvyklý jev: když se 

obec ztiší, strany smíří a připravuje se 

plodná veřejná práce, přijdou volby a 

je po klidu, smíru a po veřejné práci. 

Lid se rozeštve, aby několik jedinců 

nahoře se dostalo na čas k veslu. Ve 

volebním ruchu zaniklo jaksi zvýšené 

nastupování záložních vojínů na letní 

cvičení. Pozornost budilo několik de-

sítek letadel u nedalekého dvora Jalo-

visko, kde vyvstalo náhle letiště. Ob-

čas se mihlo obcí vojsko, pěší, moto-

rizované, děla, atd. Pracovala „ šepta-

ná propaganda“, jež mátla úsudek lidí 

o veřejných událostech. 

Teprve 14. 9. 1938 ozval se zrána 

nářek žen, 49 mužů odcházelo do ne-

známa. 17. 9. jdou další muži… ho-

rečka stoupá. 21. 9. píší noviny, že 

Francie a Anglie nehodlají Německu 

vrátit odňaté kolonie a proto nebudou 

Československu pomáhat v boji proti 

Německu. 

Přece však ČSR 24. 9. mobilizuje 

muže do 40 let. Zbytečně! 

30. 9. dohodli se vůdcové Něm-

ců, Italů, Francouzů a Britů, že ČSR 

má odstoupit po 1. 9. 1938 svá ně-

mecká území Německu. Naši vojáci 

tedy ustoupili z pohraničního opevně-

ní na demarkační čáru, jež probíhala i 

našimi katastrálními hranicemi. Připo-

jily se k Německu v našem kraji Hus-

topeče, Kurdějov, Starovice, Pouzdřa-

ny a Vojkovice. Na silnici Brno – 

Břeclav ustal ruch dopravní, jelikož 

silnice byla na dvou místech přeruše-

na cizím územím.  

Z připojeného území se Češi 

houfně a kvapně stěhovali. Německá 

armáda, zajišťující odstoupené území, 

chovala se korektně, lidé se upokojili 

a šli po své práci. 

Veřejné události nepřinesly naší 

obci žádných změn. Málokdo věděl, 

jaký rozdíl byl mezi první a druhou 

republikou. Náš stát se stal spolkovou 

republikou tří republik (české, sloven-

ské, rusínské). Druhá republika se 

pustila do díla, aby se neopakovaly 

chyby z první republiky. Vycházelo se 

vstříc zájmům Němců, Slováků a Ru-

sínů, pracovalo se k odstranění neza-

městnanosti, k soběstačnosti, odstrani-

ly se politické strany a Čechové se 

sjednotili ve straně Národní jednoty. 

ROK 1948: V únoru 1948, kdy 

nastala vládní krize kolem usnesení o 

Bezpečnosti z 13. 2. 1948, došlo 

k sérii událostí, které vedly k úplnému 

převzetí moci ve vládě. Tyto události 

byly završeny 25. února 1948, kdy 

prezident přijal demisi nekomunistic-

kých ministrů a doplnil vládu kandi-

dáty navrženými komunisty. 

V tehdejší vládě zasedalo 26 mi-

nistrů, 9 komunistických, 3 sociální 

demokraté, 12 tzv. „nekomunistic-

kých“ nebo „buržoazních“ – přísluš-

níků dalších stran a 2 nestraníci. Už 

v roce 1947 bylo ve vládě mnoho spo-

rů na hranici vládní krize, k nimž při-

spívala také rostoucí nejistota komu-

nistů ohledně vítězství v příštích vol-

bách, které měly být v květnu 1948, a 

převládnutí antikomunistického křídla 

v sociální demokracii. Od počátku 

roku 1948 napětí ještě vzrůstalo. Nej-

prve v diskusích o zákonu „ O trvalé 

úpravě vlastnictví zemědělské půdy“ a 

také o zvýšení platů státních a veřej-

ných zaměstnanců. Pro další vývoj 

událostí byly důležitým bodem sporu 

změny ve velitelství tehdejší policie – 

Sboru národní bezpečnosti (SNB), 

kdy komunisté v Praze nahradili ne-

komunistické vedení výhradně komu-

nisty. Ty byly reakcí komunistického 

ministra vnitra Václava Noska na po-

žadavky nekomunistů, aby byly vyšet-

řeny politicky motivované případy.  

Středa 25. 2. 1948: Citát 

z projevu Klementa Gottwalda –

„Právě se vracím z Hradu od prezi-

denta republiky. Dnes ráno jsem panu 

prezidentu republiky podal návrh na 

přijetí demise ministrů, kteří odstoupi-

li 20. února tohoto roku. A současně 

jsem panu prezidentu navrhl seznam 

osob, kterými má býti vláda doplněna 

a rekonstruována. Mohu vám sdělit, 

že pan prezident všechny mé návrhy, 

přesně tak, jak byly podány, přijal.“ 

Přechod moci do rukou komunis-

tů vedl k závislosti vnitřní i vnější po-

litiky státu na rozhodnutích reprezen-

tace Sovětského svazu, politickým 

soudním procesům, uvězňování, nu-

cených emigrací a jinému pronásledo-

vání oponentů. 

Zápis v kronice Velkých Němčíc 

o roce 1948.  

Rok 1948 zakončen bilancí 2LP 

(dvouletky). Ve většině podniků byl 

splněn přes 100 procent. U nás není 

podniku, z něhož by bylo zřejmé pl-

nění 2LP, státní statky utrpěly v r. 

1947 hrozným suchem, tak jako ostat-

ní objekty. V roce 1948 dosáhly vý-

nosu pšenice 40q po 1 ha. 

Dodávkový plán obce byl splněn 

v celku na 106 procent. Při plnění do-

dávek pomáhaly vydatně oba učitel-

ské sbory i SNB, uvědomovaly a vy-

světlovaly zemědělcům jejich povin-

nosti. V lednu se jednotlivé dodávky 

revidovaly. Kdo neměl splněno, ne-

obdržel šatenky. Z počátku bylo hod-

ně mrzutostí i nedorozumění. Zároveň 

byl v Hustopečích otevřen volný trh s 

textiliemi. Ceny na volném trhu byly 

značně navýšeny. O vánocích si oby-

vatelé mohli koupiti volné balíčky po-

chutin, káva, rýže, čaj, 1l rumu, nej-

dráže za 600 Kč. Prodalo se jich u nás 



 

Výsledky voleb  

do Senátu Parlamentu ČR 

1. kolo – obvod Břeclav  

 

Jméno Strana 
Počet 

hlasů 

Novák Richard 

JUDr. 

SPD 3 263 

Válka Jaroslav 

Ing. 

ČSSD 3 322 

Štogl Karel Mgr. Piráti 2 764 

Zemánek  

Richard Mgr. 

KDU-

ČSL 

6 461 

Tesařík Zdeněk 

Ing. 

KSČM 6 137 

Koštial  

Rostislav 

ODS 11 399 

Nazarčuk Libor ANO 8 692 

 

dost a byly výborné jakosti. Také vej-

ce, mléko a hrabavá drůbež jsou po 

splnění kontingentu od listopadu 1948 

volná. 

Před svátky 23. prosince 1948 

poprvé vysílal obecní rozhlas, vymo-

ženost moderní doby. Zemědělci po-

stižení suchem, obdrželi podporu, 

nejdříve 240 000 Kč a pak 140 000 

Kč. První rozdělovaly ještě spojené 

koaliční strany před únorem 1948 a 

dávaly jen zemědělcům od 50 arů na-

horu. Kdo byl živnostníkem nebo ně-

jakým jiným zaměstnancem, ať měl 

půdy kolik chtěl, tomu nedaly nic. 

Druhou podporu komunisté přiřkli 

každému, kdo obdělával pole bez 

ohledu na výměru, ale sráželi se sou-

hlasem poplatníka 10 procent na dob-

rý účel obce, totiž zřízení místního 

rozhlasu a pěkných pár tisíc bylo po-

hromadě. 

Z místní kroniky a Wikipedie 

zpracovala Rýlichová Helena  

Po prázdninách školka volá: 

„Děti pojďte, hola, hola!“  
Za kolektiv MŠ Mgr. Lucie Rohrero-

vá 

Po příjemně strávených prázdni-

nách plných zážitků jsme se zase 

všichni v pondělí 3. září sešli, aby-

chom přivítali nový školní rok 

2018/2019. V letošním školním roce 

došlo ke změně v organizaci tříd. Tří-

du Koťátek navštěvují předškolní děti, 

které nastoupí v příštím roce do zá-

kladní školy. Do třídy Medvídků cho-

dí děti středního věku. A třída Beru-

šek je tvořena nejmladšími nově přija-

tými dětmi, které jsme ve školce při-

vítali poprvé. Abychom si první škol-

ní den zpříjemnili, čekalo na děti di-

vadelní představení pod názvem „Hu-

dební show“, které nám zahráli herci 

z brněnského divadla Slunečnice. Ce-

lým představením provázel inspektor 

Rampepurďák, který přišel do pohád-

kové školy na kontrolu do hodiny 

zpěvu. Společně s ním si děti zazpíva-

ly písničky ze známých pohádek jako 

např. Šíleně smutná princezna, Prin-

cové jsou na draka, Nekonečný pří-

běh, Princezna ze mlejna nebo i Le-

dové království. Děti se bavily, zpíva-

ly, tleskaly a měly možnost si zatančit 

na pohádkové diskotéce. 

V dalším týdnu nás navštívil za-

městnanec Státní veterinární správy, 

který v rámci projektu „Máme rádi 

zvířata“ předal dětem zábavnou a hra-

vou formou základní informace o zví-

řatech nejen hospodářských, ale také 

volně žijících i chovaných 

v domácnosti. Primárním cílem tohoto 

projektu bylo formovat u dětí kladný 

vztah ke zvířatům. Děti se dozvěděly, 

na co je důležité myslet, když si člo-

věk pořizuje zvíře, jak se ke zvířatům 

správně chovat, jak se o ně starat a 

kam se obrátit v případě pomoci. 

V měsíci září jsme také v rámci 

projektu „Celé Česko čte dětem“ na-

vštívili místní lidovou knihovnu, kde 

nás mile přivítala paní knihovnice Eva 

Nevědělová. Zapůjčili jsme si dětské 

knihy s podzimní tématikou, které dě-

tem předčítáme při odpoledním odpo-

činku.  

Následující týden se předškoláci 

vypravili do Čejkovic, kde se ve firmě 

Sonnentor zúčastnili výchovně-

vzdělávacího programu pod názvem 

„Raráškův bylinkový ráj“. Uprostřed 

vůní bylinek děti poznaly spoustu 

zajímavého – např. Bylinkovou 

zahrádku sv. Hildegardy, ochutnaly 

nejrůznější dětské čaje, podívaly se na 

zajímavý film o bylinkách, zažily 

legraci při plnění raráškových úkolů a 

na závěr je potěšily milé dárečky. 

Poslední akcí v prvním školním 

měsíci byla beseda se speciální peda-

gožkou Mgr. Lenkou Bínovou na té-

ma „Školní zralost“. Tato beseda byla 

primárně určena pro rodiče předškol-

ních dětí, kteří se dozvěděli, co 

všechno je důležité, aby jejich dítě 

znalo, vědělo a dokázalo před vstu-

pem do základní školy.  

A co nás čeká v říjnu? Nechejte 

se překvapit! 



Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 8. 10. 2018. Číslo 10, ročník XXXVII, říjen 2018. Odpovědný redaktor 

Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

V neděli 23. září jsme v obřadní síni 

úřadu městyse přivítali do života nové 

občánky naší obce:  

- dceru Markétu s rodiči Miroslavem 

a Marcelou Babkovými, Pod Hospo-

dou 611 

- syna Alexandra s rodiči Romanem 

a Michaelou Smetanovými, Dolní 236 

- syna Dominika s rodiči Danielem 

a Evou Bučkovými, Školní 176 

- dceru Elišku s rodiči Miroslavem a 

Lenkou Vedrovými, Osvobození 409 

- syna Adama s rodiči Adamem a 

Simonou Langovými, Zádvorník 463 

Rodičům blahopřejeme a děťátkům 

přejeme do vínku mnoho štěstí, zdra-

ví, lásky a radosti. 

 

PROGRAM KINA 

11. 10. 2018, (čtvrtek), 19,30 hod. 

HASTRMAN 
Příběh jedné lásky, jedné vášně a jedné kraji-

ny. V hlavních rolích Karel Dobrý, Jiří Ma-
ryško, Norbert Lichý a další.  

19. 10. 2018, (pátek), 19,30 hod. 

FAKJÚ PANE UČITELI 3 
Samozvaný učitel Zeki je zpět. Uspěje při zá-

chraně školy a jejich chovanců. Komedie 

s českým dabingem. Doporuč. přístupnost od 
12 let.  

26. 10. 2018, (pátek), 17,30 hod. 

PAT A MAT ZNOVU V AKCI 
Dva známí šikulové jsou opět tady. Přinášejí 

zábavu na ostří šroubováku. Délka filmu 75 

minut. 

2. 11. 2018, (pátek), 17,30 hod. 

HLEDÁ SE PRINCEZNA 
Kouzelný příběh Ruslana a Mily se odehrává 

v době statečných rytířů. Animovaný film. 
Délka 82 minut. 

9. 11. 2018, (pátek), 19,30 hod. 

DÁMSKÝ KLUB 
Životní inspiraci občas najdete na nejneprav-

děpodobnějších místech. Komedie o čtveřici 

dlouholetých kamarádek. Délka filmu 103 mi-
nut. 

MC PUPÍCI 

POŘÁDÁ 

PODZIMNÍ-ZIMNÍ 

BURZU DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ, 

KOČÁRKŮ 

A SPORTOVNÍCH 

POTŘEB 

 

KDY: 13. 10. 2018 

KDE: kulturní dům Velké 

Němčice (boční vchod) 

V KOLIK: 

VÝBĚR: 9:00 - 11:00 

PRODEJ: 12:00 - 14:00 

VÝDEJ: 15:30 - 16:30 

MAXIMÁLNÍ POČET 

OBLEČENÍ NA OSOBU JE 

50 KUSŮ. 

ZÁPISNÉ KAŽDÉHO 

PRODÁVAJÍCÍHO ČINÍ 50 

KČ. 

PROSÍME O DODRŽOVÁNÍ 

STANOVENÝCH ČASŮ. 

POKLADNA BUDE 

OTEVŘENA OD 12:00. 

BLIŽŠÍ INFORMACE NA 

www.mcpupici.cz 

TĚŠÍ SE NA VÁS 

ORGANIZAČNÍ TÝM 

MAMINEK 


